
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

. » _____ 03___________г. №
г. Краснодар

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на 
территории крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого 

является Кравченко Сергей Александрович, расположенного в 
хут. Северном Мостовского района Краснодарского края

На основании статей 3 , 9, 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в целях ликвидации заболевания лейко
зом крупного рогатого скота в крестьянском фермерском хозяйстве, главой ко
торого является Кравченко Сергей Александрович, в хут. Северном Мостовско
го района, подтвержденного исследованиями, проведенными в государствен
ном бюджетном учреждении Краснодарского края «Кзфганинская районная ве
теринарная лаборатория» (экспертиза от 2 сентября 2016 года № 301), и преду
преждения распространения заболевания на территории Краснодарского края, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Объявить неблагопол}^ным по лейкозу крупного рогатого скота кре
стьянское фермерское хозяйство, главой которого является Кравченко Сергей 
Александрович и установить на его территории, расположенной по адресу: Мо- 
стовский район, Краснокутское сельское поселение, хут. Северный, ул. Кома
рова, 88 (кадастровый номер: 23:20:0904001:80), ограничительные мероприятия 
(карантин) с 2 сентября 2016 года до отмены ограничительных мероприятий 
(карантина).

2. Утвердить перечень ограничений на оборот животных, продуктов жи
вотноводства, кормов и кормовых добавок в крестьянском фермерском хозяй
стве, главой которого является Кравченко Сергей Александрович, расположен
ном в хут. Северном Мостовского района (приложение № 1).

3. Утвердить план организационно-хозяйственных, зоотехнических и ве- 
теринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания лейкозом 
крупного рогатого скота в крестьянском фермерском хозяйстве, главой которо
го является Кравченко Сергей Александрович, расположенном в хут. Северном 
Мостовского района (приложение № 2).

4. ГБУ «Ветуправление Мостовского района» (Шаповалов) организовать 
проведение комплекса организационно-хозяйственных, зоотехнических и вете
ринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания лейкозом 
крупного рогатого скота в крестьянском фермерском хозяйстве, главой которо
го является Кравченко Сергей Александрович, расположенном в хут. Северном 
Мостовского района.



5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля руководителя государственного зшравления ветеринарии Краснодарского 
края Р.А. Кривонос.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель Г.А. Джаилиди



УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края 

от о а DOJ с __№

ПЕРЕЧЕНЬ
ограничений на оборот животных, продуктов животноводства, кормов и 

кормовых добавок в крестьянском фермерском хозяйстве, 
главой которого является Кравченко Сергей Александрович, 

расположенном в хут. Северном Мостовского района

№
п/п

1

Наименование
мероприятия

2

Срок
исполнения Исполнитель

1 Изолировать зараженный виру
сом лейкоза крупный рогатый 
скот в крестьянском фермерском 
хозяйстве, главой которого явля
ется Кравченко Сергей Алексан
дрович, расположенном по адре
су: Мостовский район, Красно- 
кугское сельское поселение, 
хут. Северный, ул. Комарова, 88 
(кадастровый номер 
23:20:0904001:80)
(далее -  КФХ «Кравченко С.А.»)

немедленно
4

КФХ «Кравченко С.А.» 
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Лабинский» (кон
троль)

2 Немедленно сдать на убой боль
ной лейкозом крупный рогатый 
скот

немедленно КФХ «Кравченко С.А.» 
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Лабинский» (кон
троль)3 Запретить перегруппировку 

крупного рогатого скота внутри 
КФХ «Кравченко С.А.» без раз
решения ветеринарного специа
листа, обслуживающего хут. Се
верный

немедленно КФХ «Кравченко С.А.»
ГБУ «Ветуправление Мостовского 
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Лабинский» (кон
троль)4 Запретить использование бьпсов- 

производителей для вольной 
случки коров и телок

немедленно КФХ «Кравченко С.А.»
ГБУ «Ветуправление Мостовского 
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Лабинский» (кон
троль)



1 2 3 4
5 Запретить использование 

нестерильных инструментов и 
аппаратов при ветеринарных и 
зоотехнических обработках 
животных

немедленно КФХ «Кравченко С.А.»
ГБУ «Ветуправление Мостовского 
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Лабинский» (кон
троль)

6 Запретить вывод (вывоз) живот
ных из КФХ «Кравченко С.А.» 
для племенных и репродуктив
ных целей без разрешения вете
ринарного специалиста, обслу
живающего хут. Северный

немедленно КФХ «Кравченко С.А.»
ГБУ «Ветуправление Мостовского 
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Лабинский» (кон
троль)

7 Запретить реализацию молока и 
молочных продуктов из КФХ 
«Кравченко С.А.» в свободной 
продаже

немедленно КФХ «Кравченко С.А.»
ГБУ «Ветуправление Мостовского 
района»
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Лабинский» (кон
троль)

Заместитель руководителя 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края



УТВЕРЖДЕН 
приказом государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

от 0£.0Pi^J20U №

ПЛАН
организационно-хозяйственных, зоотехнических и 

ветеринарно-санитарных мероприятий по оздоровлению от заболевания 
лейкозом крупного рогатого скота в крестьянском фермерском хозяйстве, 

главой которого является Кравченко Сергей Александрович, расположенном
в хут. Северном Мостовского района

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4
1 Подвергнуть убою больных лейкозом жи

вотных в крестьянском фермерском хозяй
стве, главой которого является Кравченко 
Сергей Александрович, расположенном по 
адресу: Мостовский район, Краснокугское 
сельское поселение, хуг. Северный, 
ул. Комарова, 88 (кадастровый номер 
23:20:0904001:80) (далее — КФХ «Кравчен
ко С. А.»)

немедленно КФХ «Кравченко С.А.» 
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Лабин- 
ский» (контроль)

2 Содержать остальной крупный рогатый скот 
из КФХ «Кравченко С.А.» изолированно от 
животных, принадлежап][их другим вла
дельцам хут. Северного Мостовского райо
на

немедленно КФХ «Кравченко С.А.»
ГБУ «Ветуправление Мосто
вского района» 
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Лабин- 
ский» (контроль)

3 Дезинфекцию животноводческих помеще
ний и оборудования проводить в соответ
ствии с «Инструкцией по проведению вете
ринарной дезинфекции, дезинвазии, дезин
секции и дератизации». Для дезинфекции 
применяют 2%-ный горячий раствор фор
мальдегида, 2%-ный горячий раствор едко
го натра и др. Особое внимание обратить на 
места и предметы, загрязненные кровью. 
Навоз и сточные воды утилизировать в 
установленном порядке 
--------------— ----------------------------------------------------------

постоянно КФХ «Кравченко С.А.»
ГБУ «Ветуправление Мосто
вского района»



1 2 3 4
4 Молоко от инфицированных и остальных 

коров оздоравливаемого стада КФХ «Кра
вченко С.А.» сдавать на молокоперерабаты
вающие предприятия или использовать по
сле пастеризации в обычном технологиче
ском режиме. После обеззараживания мо
локо использовать без ограничений

постоянно КФХ «Кравченко С.А.»
ГБУ «Ветуправление Мосто- 
вского района» 
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Лабин- 
ский» (контроль)

5 КФХ «Кравченко С.А.» считать оздоров
ленным после вывода всех больных и ин
фицированных животных и получения двух 
подряд, с интервалом 3 месяца, отрицатель
ных результатов при серологическом ис
следовании всего поголовья старше 6- 
месячного возраста, а таюке вьшолнения 
мер по санации помещений

до снятия 
ограничений

КФХ «Кравченко С.А.»
ГБУ «Ветуправление Мосто- 
вского района»

Заместитель руководителя 
государственного управления ветеринарии 
Краснодарского края


